Exempel. I. Von der Menschwerdung Christi, Lucas 1, 26. bis 39. II. Von Christi Geburt, Lucas am 2, 4. bis 8.

9. Was sagt weiter der vierte Artikel: Er hat gelitten unter Pontius Pilatus? q)

Er handelt von dem Geheimniße unsrer Erlösung. Denn eben der wahre Sohn Gottes hat nach angenommener menschlichen Natur wahrhaftig die härteste Dinge gelitten, damit er uns (q), und alle Sünd-

agnus esset sine macula, tamen sub Pontio Pilato Prætore in crux suffixus, & in cruce mortuus, & deinde sepultus fuit (s).

Tria iterum credenda proponuntur: I. Quod Christus passus pro nobis sit: Isa. c. 53. v. 5. (q) *Ipse (Messias ex v. 9. 11. &c.) vulneratus est propter iniquitates nostras - - - Et livore ejus sanati sumus.* II. Quod pro omnibus redimendis mortuus sit: (r) *Pro omnibus mortuus est Christus; ut et qui vivunt, jam non sibi vivant sed ei, qui pro ipsis mortuus est, Et surrexit.* Paul. Epist. 2. ad Corinth. c. 5. v. 14. 15. III. Quod in cruce pro nobis mortuus sit. (s) *Quia peccatum non fecit, peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum: ut peccatis mortui, justitiae vivamus, cuius livore sanati sumus.* Petr. Epist. 1. c. 2. v. 22. 24.

EXEMPLUM. I. De Christi oratione in horto. Matth. c. 26. a. v. 36. usque ad v. 44. II. De captivitate ibidem a v. 47. usque ad 58. III. De flagellatione Marth. c. 27. v. 26. IV. De coronatione v. 29. V. De crucifixione a v. 34. VI. De morte v. 50. VII. De sepultura v. 60.

10. *Quid autem quintus: Descendit ad inferos &c.?*

Mysterium resurrectionis Christi complebitur, qui secundum animam quidem Patres

Der (r) erlösete. Denn, obwohl er ein unbeslecktes Lamm war, ward er doch unter dem Landpfleger Pontius Pilatus an das Kreuz gehetet, starb an dem Kreuze und wurde darnach begraben (s).

Da kommen abermal drey Glaubendstücke vor; I. Christus habe für uns gelitten: Isaia am 53, 5. (q) Er (der Messias nach dem 9ten, 11ten, und folgenden Versen) ist um unserer Missethaten willen verwundet, - und wir durch seine Wunden geheilet worden. II. Christus sey gestorben um aller Menschen Erlösung willen: (r) Christus ist für alle (Menschen) gestorben, daß die jentgen, die leben, hinsür nicht mehr sich selbst, sondern demjenigen leben, der für sie gestorben und auferstanden ist. Paulus 2. Corinth. am 5, 14. 15. III. Christus sey für uns am Kreuz gestorben. (s) Welcher keine Sünd gethan hast, unsere Sünden selbst an seinem Leibe getragen auf dem Holz, auf daß wir der Sünde absterben, und der Gerechtigkeit leben, durch dessen Wunden wir sind geheilet worden. Petrus, 1. Brief am 2. 22. 24.